
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DI  

FUNZIONAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 281

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14002 del 29/12/2021

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ANTINCENDIO BOSCHIVO 2021. OSPITALITÀ SQUADRE 
PROVENIENTI DA FUORI REGIONE. LIQUIDAZIONE OPERATORI ECONOMICI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regola­
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 
febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e con­
testualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regio­
ne Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il  D.P.G.R. n.  192 del  8 novembre 2021, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO  il  D.D.G.  n.11693  del  17.11.2021  di  conferimento   dell’incarico  di  reggenza  del  Settore  3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi 
generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA la L.R. n. 35 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 ­ 2023”;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ­ "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE

­  Il  territorio della Regione Calabria è stato interessato nella scorsa stagione estiva, da centinaia di  
incendi  boschivi,  di  interfaccia  e  urbani  che  hanno  prodotto  gravi  danni  al  patrimonio  boschivo, 
all'agricoltura, all’allevamento e a edifici civili,  rurali  e industriali  nonostante il pieno dispiegamento di  
tutte le risorse umane e strumentali disponibili sul territorio;

­ Il  Presidente della Regione Calabria con nota del 7 Agosto ha richiesto la dichiarazione dello stato di 
mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile;

­  con  la  dichiarazione  dello  stato  di  mobilitazione  di  cui  al  DPCM  8  agosto  2021  e  la  nota  del  
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile prot. DPC/VSN/35091, sono state attivate le squadre per 
l’antincendio boschivo delle organizzazioni di Volontariato iscritte all’Elenco centrale;

VISTA

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­la Convenzione in atti al rep. n. 9618 del 15 luglio 2021 sottoscritta tra il Dipartimento Protezione Civile 
e l’Azienda Calabria Verde per il  supporto della gestione dell’emergenza incendi boschivi  per l’anno 
2021;

­la Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 della seduta del 18 dicembre 2021  con la quale è stata 
apportata la relativa variazione al Bilancio di previsione 2021­2023 ai sensi dell’art.51, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 118/2011 relativamente al trasferimento delle somme da parte di Azienda Calabria Verde in 
favore del Dipartimento Protezione Civile in forza della Convenzione richiamata in epigrafe;

CONSIDERATO CHE

­ con Decreto n. 13878 del 28/12/2021  si è dato atto dell’avvenuto affidamento, con appositi verbali di 
somma  urgenza  redatti  ai  sensi  all’art.  163  del  D.Lgs.  50/2016,  del  servizio  di  accoglienza 
(pernottamento  e  fornitura  pasti)  alle   predette  squadre  di  volontari  presso  le  strutture  alberghiere 
disponibili,  da  domenica  8  Agosto  2021  fino  a  cessate  esigenze,  procedendo  contestualmente 
all'accertamento e all’impegno della somma di Euro 43.000,00 (Euro quarantatremila/00) sul capitolo 
E9201021101 del bilancio regionale 2021, giusta proposta di accertamento n. 6839/2021 e di impegno n. 
8932/2021;

­ che gli operatori economici interessati hanno presentato le seguenti fatture:

N. OPERATORE
CODICE FISCALE/E 

PARTITA IVA
FATTURA N. DEL

IMPORTO TO­
TALE (IVA 10% 
COMPRESA)

PROTOCOLLO N 

1 QUADRIFOGLIO  Srl IT03212460780 FE/2021/0336 27/08/21 9.900,00

369210 DEL 30/08/2021

2 HOTEL SAN FRANCESCO GESTIONE S IT06628260964 HH­4677­H 30/08/21 7.185,00

374119 DEL 02/09/2021

3 HOTEL  VITTORIA  SAS IT04383420405 1351 17/08/21 5.476,00

361153 DEL 18/08/2021

4 HOTEL  VITTORIA  SAS  IT04383420405 1363 22/08/2021 2.300,00

364504 DEL 24/08/2021

5 F.LLI PRIOLO SRL IT02256620804 FPA2/21 30/08/21 4.620,00

372214 DEL 01/09/2021

6
IL SEGNO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
IT02666200809 7 23/09/21 603,90

407437 DEL 23/09/2021

TOTALE     30.084,90

RILEVATO CHE 

- dal confronto tra le prestazioni rese e le previsioni di affidamento, è stata verificata la correttezza 
dei dati riportati nelle predette fatture; 

- si  può  procedere,  pertanto,  alla  liquidazione  delle  riferite  fatture,  per  come  sopra  riportate, 
facendo  fronte  alla  spesa  complessiva  di  euro  30.084,90 attingendo  dall’impegno  sul  capitolo 
U9110103401 del bilancio regionale 2021, giusta proposta di impegno n. 8932/2021;

DATO ATTO che gli SMART CIG della presente procedura risultano essere i seguenti: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Hotel Vittoria di Rosarno Z393494A6C

Hotel San Francesco Gestione S.r.l.s., Cosenza Z712494FB6

Quadrifoglio srl Z573494F91

Il Segno – SCS – Oppido Mamertino Z603495008

F.lli Priolo srl – Santo Stefano in Aspromonte ZC53494FCD

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei richiamati operatori economici;

VISTE le fatture emesse dai suddetti operatori economici, già precedentemente dettagliate;

PRESO ATTO che 

­in ordine alla situazione previdenziale dei suddetti operatori economici, è risultato:

• Hotel Vittoria di Rosarno, in regola, giusto DURC on line prot. n. 557612 del 28­12­21;

• Hotel San Francesco Gestione S.r.l.s., Cosenza, in regola, giusto DURC on line prot. n. 557582 
del 28­12­21;

• Quadrifoglio srl, in regola, giusto DURC on line prot. n. 557576 del 28­12­21;

• Il Segno – SCS – Oppido Mamertino, in regola, giusto DURC on line prot. n. 557606 del 28­12­
21;

• F.lli Priolo srl – Santo Stefano in Aspromonte, in regola, giusto DURC on line prot. n. 557593 del 
28­12­21;

­dall’interrogazione  del  sistema Equitalia s.p.a.,  ai  sensi  dell’art.  48 bis del  D.P.R. n. 602/73 e della 
Legge  27.12.2017  n.  205,  è  emerso  che  gli  operatori  di  seguito  riportati,  per  i  quali  è  necessario 
procedere a verifica, sono risultati soggetti NON INADEMPIMENTI, come da liberatorie in atti:

• Hotel San Francesco, codice univoco richiesta 202100002473672

• Hotel  Vittoria  sas, codice univoco richiesta 202100002473645

• Quadrifoglio srl, codice univoco richiesta 202100002473717

VISTA la proposta di impegno n. 8932/2021 assunta sul capitolo U9110103401 del bilancio regionale 
2021 con il decreto n. 13878/2021;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  13926  del  29/12/2021  generata  telematicamente  ed  allegata al 
presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DATO ATTO CHE
si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 2013 e ulteriori  
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 
del Dlgs n. 33/2013;
ATTESTATO:
­ che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
­ che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
­ sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto

­  di  liquidare  la  somma complessiva  di  €  30.084,90 relativa  al  pagamento  delle  fatture  di  seguito 
riportate:

N. OPERATORE
CODICE FISCALE/E 

PARTITA IVA
FATTURA N. DEL

IMPORTO TO­
TALE (IVA 10% 
COMPRESA)

PROTOCOLLO N 

1 QUADRIFOGLIO  Srl IT03212460780 FE/2021/0336 27/08/21 9.900,00
369210 DEL 
30/08/2021

2 HOTEL SAN FRANCESCO GESTIONE S IT06628260964 HH­4677­H 30/08/21 7.185,00
374119 DEL 
02/09/2021

3 HOTEL  VITTORIA  SAS IT04383420405 1351 17/08/21 5.476,00
361153 DEL 
18/08/2021

4 HOTEL  VITTORIA  SAS  IT04383420405 1363 22/08/2021 2.300,00
364504 DEL 
24/08/2021

5 F.LLI PRIOLO SRL IT02256620804 FPA2/21 30/08/21 4.620,00
372214 DEL 
01/09/2021

6
IL SEGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SO­

CIALE 
IT02666200809 7 23/09/21 603,90

407437 DEL 
23/09/2021

TOTALE     30.084,90

­ di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento sul capitolo U9110103401 
del bilancio regionale 2021, giusto impegno di spesa n. 8932/2021, assunto con decreto n. 13878/2021;

­ demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento in favore 
degli operatori economici sopra elencati;

­ di  disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 
2016/679, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel 
rispetto della normativa recata dal Codice in materia di protezione dei dati personale (D.Lgs. 196/03);

­ di procedere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 
del 2013 ed ai sensi del D.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

                                                  
Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


